PETRI BARROCCII  
 PATRICII VENETI,  
 I N F V N E R E  
 ANTONII ROICELLI,  
 A R E T I N I,

*Iurisconsulti doctissimi, et in Patavino Gymnasio publicè  
 Ecclesiasticarum Legum interpretis,*

O R A T I O.

ALDE vereor, Patres, ne quantum mihi hodierno die Antonii Roicelli doctissimi ac nobilissimi viri virtus, et magnitudo ad dicendum præsidii affert, tantum quem ex ejus morte percepi, dolor et gemitus detrahat. Quamvis enim neque viri ætas, neque mortis genus ejusmodi sint, ut quempiam quod vel immature, vel non inter suos mortuus fuerit, commovere gravius debeant; me tamen eximia simul hominis virtus, et magnitudo, simul pietas in eum mea, et juris perdiscendi cupiditas sic stringunt, sic commovent, ut sapientie illius lumen quod in ultima senecta, veluti lucernæ cum sine oleo est, extinctum scio, celerius omnium voluntate subtractum existimem. Neque plane intelligo, utrum gymnasio nostro multis doctissimorum jureconsultorum funeribus

X 2

de-

deformato funestius accidere quidquam potuerit, quam cujus viri doctrina, et dignitas ceterorum, famam offuscata, atque deletam illustrare, instaurareque sola potuisset, eum virum in seretro ante conspectum nostrum jacentem aspicere. Quocumque oculos verto, nihil video nisi gemitus, nisi singultus, nisi suspiria, nisi lacrimas: nullumque tantæ civitatis locum esse doloris expertem, simul pompa ista funebris, simul virorum, ac seminarum promiscuus mœror indicio est. Cum in ædibus istis prius essemus, luctus, et lacrimarum omnia plena erant: ubi elatus est funus, ululatus resonare atrium cœpit: inter eundem singultus, suspiria, gemitus audiebantur: ut vero ad divi Antonii templum pervenimus, atque tantus continuo planctus, et ululatus exortus est, ut mihi quidem non templum modo, sed ipsum quoque cælum ruere videretur. Commovit me usque adeo, fateor, partim viri a quo amatus mirifice fueram, desiderium, partim funestus et luctuosus hic comitatus, partim virorum ac seminarum acerbissimus planctus, ut lacrimas continere vix possim. Heu miseram atque infelicem Academiam nostram, quæ tantum virum amisit. Heu mortem funestam, quæ duo gymnasii nostri lumina uno anno exstinxit. Ioannem Pratum dico, quem nostris humeris autumno superiore extulimus, et Antonium Roicellum omnium qui sunt fueruntve jureconsultorum facile principem; qui et nobilitate generis, et juris utriusque peritia, et rerum præclare ac sapienter gestarum multitudine, non Roicellam modo familiam, sed præstantissimam Etruriæ urbem Aretium, Italiam totam, omnes barbaras nationes, totum denique terrarum orbem illustravit: cujus tanta fuit cum omnium rerum scientia, tum in primis probitas, atque humanitas, ut neque ullum unquam defendendum susceperit qui non omnibus sententiis absolutus sit: neque, si quem injuste litigare compererat, ulli ad eum defendendum præmiis adduci potuerit. cui ea semper fuit partim liberalitas, partim vero animi magnitudo, ut pauperum quidem, quos adversariorum potentia premeret, curam tanto animo sumserit, quanto ditissimi cujusque causam alius nemo sumsisset: divitibus autem sic auxilio fuerit, ut in nullius eorum causa, præmiû potius quam justitiæ gratia labo-

rave-

raverit. quem tanta fontibus accusandis, et defendendis infontibus dignitate fuisse comperimus, ut iudices, contra quemcumque ipse disputare cepisset, eum continuo et condemnandum putarent: pro quocumque autem verba facere aggressus esset, eum non absolvere idemdem piaculum ducerent. a quo juris utriusque scientiam quisquis doceri audivit, gravitatem, et eloquentiam admiratus, unum se ex veteribus iureconsultis audire putavit. Quæ si vobis, viri doctissimi, memoratu pulcra sunt, quid tandem putatis illis fuisse qui viderunt? quid Antonio Roicello qui fecit? Equidem cum mecum ipse cogito, magis magisque admiror tot in homine uno simul bona fuisse. Cum vero de his mihi in hac totius civitatis frequentia dicendum esse intelligo, vereor majorem in modum ne aut cum Roicellorum injuria multa præteream, aut singula quæque dicturo neque vox, neque latera, neque tempus istud sufficiat: et cum omnium vestrum, qui eundo redeundoque satis jam defatigati estis, tum in primis eorum qui totam noctem non vigilavere modo, sed et luxure, rationem habere me vergens in occasum dies compellit. Quamobrem ex multis ac pæne innumerabilibus rebus quas de viro præstantissimo dicere alius majore vel otio, vel eloquentia posset, duas mihi hoc tempore tractandas delegi. Et primum quidem de Roicellorum familia, deinde vero de ipso Antonio verba facere statui. quæ quo possim facilius, attentas mihi aures præbetote omnes, et luctum ejus causa susceptum tantisper compefcitote, dum Antonium Roicellum admiratione dignum, et quia inter beatos collocatus jam est, minime ab amicis legendum esse, videatis. futurum enim confido ut quomodo vehementiorem imbrem serenitas, eodem modo communem hunc luctum lætitia non mediocris sequatur. Etruriam cum ceterarum provinciarum, tum in primis Italix florem esse, partim literæ quibus Romani pueri, ut postea græcis, ita olim etruscis vulgo erudiri solebant: partim virorum ingenia, et vernaculi sermonis elegantia: partim aëris temperies, et regionis situs: partim denique frumenti, ac pecoris, et omnium copia rerum indicio sunt. Hæc simul propinquitate agri, simul hominum multitudine, tantum Romanis

ter-

terrorem injecit, ut non esset ea tempestate gens alia cujus secundum Gallicos tumultus arma terribiora viderentur. Nam et Sutrium, quæ urbs sociæ Romanis velut claustra Etruriæ erat, oppugnare aggressi, et non armorum aut militum multitudinem, sed rei militaris, qua plurimum Romani excellebant, peritia victi, ter, quaterque magnis opibus, majoribusque semper animis, contra Aemilium, contra Q. Fabium consules, contra L. Papirium dictatorem, et D. Junium Bubulcum, magistrum equitum, bellum tanta moriendi obstinatione instaurarunt, ut victores fere prius quam victi pugnandi facerent finem: et non cum Etruscis totiens victis, sed cum aliqua nova gente Romanis videretur dimicatio esse. Horum populorum per id tempus Perugia, Croton, atque Aretium capita fuere; sed Aretium optimo ac fertilissimo solo condita, quinque et viginti passuum millibus a Transimeno lacu, nobili illa pugna, atque inter paucas memorata populi Romani clade famoso, ubi quindecim millia Romanorum in acie cæsa sunt, in illis principatum diutissime vindicavit. Nam et Romana urbe antiquior fuit, et ritus moresque sacrorum omnibus circa regionibus dedit: nec ulla ferme regio est ubi priscae illius religionis vestigia plura sit cernere; utpote cum rura etiam nunc quædam, deorum quos antiqui venerabantur vocabulis nominentur. Quam ego rem ad ejus qua in verum Deum sunt probationem pietatis arbitror pertinere; nam quos suo opte ingenio ad religionem inclinatos fuisse monumenta ista declarant, eos non errandi studio, sed veritatis ignorance olim Deos non veros coluisse; et idem talem christiana fide suscepta, mente oppido quam religiosa Deum verum colere cepisse crediderim. Sed enim quia evenire solet fere, ut qui paullo religiosiores sunt (quod alia ferme omnia ut vana, ut vilia, ut paullo post peritura contemnant) idem talem aut indocti, aut elingues evadant; illud in Aretinorum compluribus mirabile fuit, quod ita religionem a majoribus suis traditam servavere, ut, quia eloquentiæ quoque, atque doctrinæ juxta operam dederant, Italiæ Græciæque totius judicio et religiosorum disertissimi, et disertorum religiosissimi haberentur. Cujus rei non pauca, neque contemnenda nobis testi-

stimoniam erunt, si quæ Leonardus, quæ Ioannes, quæ Carolus, quæ Franciscus, quæ postremo alii plurimi, partim componendo; partim e græco in latinum vertendo nostris hominibus reliquerunt, contemplari velimus. Etenim Leonardus (quod quidem ego sciam) ethica, politica, et œconomica Aristotelis; Basilii Magni de poetarum oratorumque lectione; Xenophontis de tyrannide; præclaram inter Hieronem tyrannum, et poetam Simonidem disceptationem, soluta oratione; et Aristophanis comœdiam primam comico versu interpretatus est. idemque hic Aristotelis, atque Demosthenis, summorum alterius philosophi, alterius oratoris vitam, et Gothorum bella quatuor libris descripsit, tanto studio, tantaque diligentia, ut in his quidem quæ interpretatus est, cum illis ipsis auctoribus de gravitate dicendi, deque orationis elegantia contendisse videatur: in illis autem quæ composuit, Sallustio, Livioque merito comparandus sit. Ioannes vero cognomento Tortellius, Romuli, atque Athanasii maximorum illius quidem regis, hujus vero antistitis vitam interpretatus est: et de ratione disserendi, deque artis dialecticæ præceptis, duodecim, de orthographia vero dictionum a græcis tractarum quatuor et viginti libros reliquit. Carolus porro, quod poetis magis oblectabatur, versus multos atque elegantissimos edidit. Et Franciscus Phalaridis Agrigentinarum tyranni epistolas, sententiarum tum elegantia, tum gravitate insignes, summa diligentia in latinum convertit. Et alii alia vel composuere, vel interpretati sunt: de quibus, quoniam et magis noti habentur quam ut a me nominandi sint, et brevitatis rationem habere me hora ipsa compellit, singulatim verba facere nec libet, nec licet. hoc solum dico, quomodo in Arabia illud telluris proprium est ut omnia supra quam ceteræ regiones odorata producat: eodem modo in Aretio proprium semper urbis fuisse, ut viros et religione, et eloquentia, et omnium bonarum artium disciplinis insignes proferreret. Quod ita se habere vel Roicellorum familia sola, antiquitate generis, et cum rei militaris, tum juris utriusque scientia facile nobilissima, docet. de cuius laudibus pro rei dignitate tractare cupienti non diei hanc partem, quæ perexigua est, sed integrum diem brevem

pu-

putarem. Quamobrem, ut ne, quod orationis initio vereri me dixi, aut cum Roicellorum injuria multa præteream, aut singula quæque dicturum, vox, latera, ipsum denique tempus destituat; hoc, si vobis videtur, temperamento utemur, ut de aliis quidem per otium plura, nunc vero de his qui Antonii propinqui sunt magis, pauca dicere aggrediamur; et a Roicello ejus abavo potissimum incipiamus. Fuit hic, uti ex multis utriusque epistolis cernere est, Accursii in perdiscendo civili jure discipulus, ingenio atque memoria pari, studio autem tanto, ut brevi tempore omnium judicio ipsi quoque præceptor compararetur, nec plane scio, utrum ex multis ac innumerabilibus pæne juris civilis discipulis, qui ad tanti præceptoris famam ex toto, ut ita dixerim, terrarum orbe convenerant, ullum aut Accursius magis dilexerit, aut omnis ea multitudo fecerit pluris. Arbitrabantur enim, quando moriendum homini semel est, ille quidem, quandocumque moreretur, in Roicello discipulo se se superstitem fore: hi vero, non se prorsus præceptore doctissimo privatum iri, cujus in Roicello, doctrinæ, ingenii, atque memoriæ expressam esse imaginem cernebant. neque ullum sane sua sefellit opinio. Cum enim in hac ipsa urbe centum et decem ante hanc diem annis juris utriusque insignibus more veteri honestatus fuisset, Florentini eum summi propositis præmiis uti civile apud se jus doceret, accersierunt; ubi tantam brevi tempore docendo famam consecutus est, ut nihilo præceptore inferior putaretur, et civitate, multisque æ magnis honoribus publice donaretur. Denique et Bononienses frequentissimis electum comitiis, per literas, quarum ego exemplum legi, eum in sua gymnasia trahere conati sunt: et civitas ista uti doctrinam quam apud se dicerat, juris civilis studiosis qui per id tempus hic morabantur, restitueret, jure suo quodam accivit: et mille potentissimorum principum atque nobilissimorum populorum judicia decretis amplissimis honestarunt. quæ ut ne singulatim exponam, brevitate ratio facit. Hujus filii duo fuerunt, Franciscus, et Vannes: quorum Franciscus quidem jureconsultus facile maximus, idemque (quod in homine studiis dedito haud temere inveniri potest) eques fortissimus, post factiosam Petramalorum

rum

rum familiam Aretio eiectam, veluti Brutus quidam, aut Publicola, ad patriæ gubernacula accitus fuit. Vannes autem fratre Petramalorum conspiratione imperio expulso quod popularis, et civibus majorem in modum gratus foret, neque vi civitate exclusus est, ut Tarquinii, neque precibus uti L. Tarquinius Collatinus emisit, sed (quod mirentur fortasse nonnulli) sic in civitate remansit, ut de pristina hominis dignitate nihil quisquam imminutum videret. et hoc certe in ea civitate quæ intestinarum inimicitarum sit plena; atque ob eam rem non quid singuli cujusque virtus meretur, sed quid principibus factionis libet, inspiciat; nemo nisi et egregia virtute, et prudentia singulari vir asequi potuit. Vannis filii quatuor indole præstanti fuere; sed ex his duo inter optimates Etruriæ facile maximi: Roicellus videlicet, qui Pisis, quæ urbs ea tempestate florentissima erat, pro Romano Imperatore imperii summam administravit: et Rodolfus, cujus cum plurima et domi, et foris essent monumenta virtutis, nullum tamen aut præstantius, aut terrarum orbi utilius fuit, quam quod Roicellum Antonii hujus patrem, virum inter paucos summum, genuit, qui et liberorum egregia indole, et præstantia doctrinæ, et multarum civitatum decretis amplissimis, non Roicellæ modo familiæ, aut Aretinæ urbi, sed provinciæ maxime, et atque adeo Italiæ toti splendorem incredibilem attulit. Omitto Joannem Lombardum, atque Rainaldum cives Aretii spectatissimos: de Francisco, et Guidone juris utriusque consultissimis nihil dico. Baptistam præterire non possum, a quo te, Ioannes Baptista, summo ingenio, summa probitate, summa juris utriusque peritia hominem genitum scimus; qui sic Aretinis tuis, unde originem ducis, sic Patavinis, apud quos civile jus doces, carus semper fuisti, ut sapius et illi civem repetere, et isti honorificentissimis cum decretis, tum vero salarii magistrum retinere contenderint. Fuimus tamen superiores nos hætenus, atque ut in futurum simus, quando id e re nostra est, omni studio laborabimus. Difficile quidem videtur ita de homine ullo benemereri, ut patriam, cujus unicuique perdulcis est amor, et eam in primis patriam quæ simul præstantissima sit, simul te plurimi faciat, obliviscaris.

Y

Sed

Sed aut me civitatis hujus, in qua nunc civile jus doces, amor fallit, aut Aretio (quamquam ipsa quidem nobilissima sit) Patavium multo nobilius est: studia porro cum civitate, tum in prinitis universitatis nostræ in te hujusmodi sunt, ut Aretinorum majora esse non possint. Quod et antea expertus es sæpe, et ut in dies magis magisque experiare singuli quique nostrum, tota universitas, tota denique civitas se se curaturam suscepit. Habeant sibi cives tui alios jureconsultos, alios optimates, alios bonarum artium magistros: sinant te nostrum esse; ac laude publica; quæ certe vulgaris non est, cum studiorum et disciplinarum omnium alumna Patavium ex ea sibi præceptores accersit, contenti; doctrinæ quæ ex te proficitur utilitatem nobis relinquat. Quod tibi quoque ut non honorificentius, certe tutius, et jureconsulti instituto accommodatius esse videbitur, si ad Bernardum patruum, et fratrem patrualem Roicellum animum revocaveris. Præfectus enim ab Urbino duce Federico Forosempronii, quæ non longe ab Urbino civitas munitissima est, Bernardus patruus tuus, cum per proditorem civitas caperetur (ut fortissimum atque fidelissimum duci tuo comitem decuit) tantisper exercitus impetum acerrime pugnando sustinuit, dum multitudine hostium superatus trucidaretur. at vero filius ejus Roicellus, qui ab alia civitatis parte fortissime dimicabat, cum patrem laborantem audivisset, per medios hostes, qua densissimum erat agmen irrumpens, ut mortuum vidit, atque in eum a quo interfectus fuerat impetu facto, proturbantibus hinc atque hinc cominus hostibus, ipse nihil territus clamantem, et auxilium sibi ferri postulantem interfecit: mox humo cadaver sepeliendum cum tolleret, glomeratis circa se hostibus, eorum prius plurimis interemptis, ipse juxta, viri fortissimi, et pietissimi filii officio perfunctus, occubuit. Quem certe ut Lauso, et Scipioni ei qui ob Africam populo Romano subactam Africanus postea vocatus est, merito antetulerim; quod longe præclarior, et pietatis multo majoris est, parentem occisum cum capitis ulcisci periculo, quam vulneratum ne interficiatur defendere; sic tibi, Ioannes Baptista, quotiens facti hujus in mentem venit, persuadere existimo, ut non honorificentius, certe tutius, et insti-

Instituto jureconsulti accommodatius esse, ut quæ civitas simul te plurimi facit, simul Veneti senatus beneficio pacatissima est, eam tu civitatem Aretio, ubi omnia pacata non esse, domestica quoque calamitas docere te potest, facile anteponas. Sed jam quando de Roicellorum familia pro temporis angustia pauca ista perstrinximus, deinceps de ipso Antonio verba facere aggrediamur. Neque enim de familia ideo locuti sumus, quod viro laudatissimo aliunde mutuari laudes oportuerit, sed quod illis vel qui mortui sunt, vel qui adhuc vivunt injuriam facere nolimus: quam haud dubium fecissemus, si in hoc spectatissimorum virorum conventu nullas ipsi partes haberent. quibus cum alia multa, tum istud in primis laudi esse debet quod Antonium Roicellum, virum toto orbe clarissimum, aut genere, aut his a quibus genitus est conjuncti fuerit. Nam ipse quidem ita majores suos omni virtutis genere superavit, ut multo plus illis ornamenti reddiderit, quam ab eis acceperit; quod in ea familia in qua omnia summa sunt, factu oppido quam grave est. Inventis enim addere, si modo sunt parva, si levia, si tenuia, facile est: at vero, si maxima sunt, si gravissima, si amplissima, eis vel tantulum addere difficillimum; multum porro adjecisse, admirandum, et prope modum divinum est. Quomodo autem superaverit, quid ornamenti reddiderit, quantum partæ ab illis gloriæ per ipsum accesserit, ex hoc intueri licet, quod vix dum ex ephœbis excesserat, cum protinus ad scribendum se contulit, et legitimationum libellum (is quippe est operis titulus) edidit, utilitate atque elegantia pari; quem sic optimus quisque jurisconsultorum probavit, ut, quod rari post mortem asecuti sunt, eo etiam vivente legeretur. Nervam filium decimoséptimo ætatis suæ anno de jure publice respondisse non sine admiratione scientiæ quadam, Ulpianus auctor est. Quid Nerva minus fecit Antonius? qui non huic, aut illi tantum rei quæ venisset in controversiam, sed omnibus prorsus quæ ad minus legitime natos pertinent ita respondit, ut neque copiosius, neque consultius, neque elegantius, neque verius in ea re dici, aut cogitari quidquam potuerit. Scævola nullius sibi rei cognitionem faciliorem videri dicebat, quam juris civilis; seu quod re-

vera sic esset, sive quod ita credi, homo gloriæ aliquanto cupidior, vellet. At Antonius Roicellus, quamquam non ipse quidem hoc diceret, ea in respondendo alacritate ingenii fuit, ut quisquis eum semel consulisset, nihil cuiquam esse facilius affirmaverit, quam ei de jure publice respondere. P. Crassus Scævola frater dicere consueverat: nihil illum posse in jure civili sine dicendi copia, neque se amicorum causas prius tractasse quam civile jus didicisset. Sed Antonius Roicellus, seu jus civile doceret, seu de jure publice responderet, sive in ea disciplina egregium aliquid, et posteris mandandum componeret, ita docebat, ita respondebat, ita componebat, ut (quod nostra ætate rarissimum est) omnium et jureconsultorum eloquentissimus, et eloquentium jureconsultissimus haberetur. Denique sub ipsum fere juventæ principium, quo tempore admirationi esse debuerat si vel solis jureconsultorum insignibus honestari meruisset, tantam præ se disputando, docendo, consulendo, scribendo, juris scientiam tulit, ut quomodo apud Romanos *catus Aelius Sextus*, eodem modo apud suos ipse, *egregie cordatus homo* vocaretur: neque illis minus vel utilitatis, vel ornamenti afferret, quam aut Lacedæmoniis Chilo, aut Romanis Cato, aut Atheniensibus Solon, ac Plato. At in qua disciplina hoc? in ea quæ ob diversas cum veterum jureconsultorum, tum Imperatorum, atque Pontificum sententias, et super eis jureconsultorum novorum partim glossas, partim expositiones, obscurissima, et laboris pæne infiniti nunc est. Ut enim volet quisque accipiat, ego veteres jureconsultos, sive illi a Numa, sive ab Atheniensibus, sive ab aliis quibuscumque didicerint, peritos fuisse non nego: sed eam disciplinam, si umquam fuit, nostra ætate difficillimam scio; simul quod jus imperatorium istud quod ab Iustiniano compositum est, veteres non habebant: simul quod pontificii quo nunc utimur, juris scientia, illis nulla erat: simul quod alio, et quidem longe meliore modo responsa sua præsci illi jureconsulti exponebant quam a nostri temporis jureconsultis mutilata nunc exponantur et manca: simul quod multa præsci illi dixerunt quæ, succedente paulatim latinitati barbaricæ, a novis jureconsultis ne intelliguntur quidem: simul quod, contra quam Im-

pe-

perator edixit, tot jureconsultorum novorum volumina priscis exponendis edita sunt, tamque inter eos diversæ, immo vero etiam contrariæ sententiæ, ut eas etiam percurrere laboriosissimum sit, nedum in unum colligere, aut quæ cui præferenda sit, internoscere. Quo fit ut qui nunc civilis juris scientia vel mediocris evaserit, eum doctissimo cuique priscorum comparari posse existimem: qui porro summus, eum non Nervæ, aut Scævola, aut Crasso tantum, sed omnibus profus qui a veteribus magni habiti sunt, jureconsultis præferri debere affirmem. nam et vehementiore studio, et acutiore ingenio, et memoria promtiore præditum fuisse oportet qui ejusmodi sit. Si enim inter liberales disciplinas ulla est quæ hominem totum deposcat, juris civilis disciplina profecto ea est hac ætate, ut non hominem totum modo, sed duorum, si fieri posset, hominum vitam quam longa deposcat. Quo magis Antonium Roicellum admirari soleo, cui, cum primo quoque tempore jureconsultus summus evasisset, ratum et post hominum memoriam maximum asecutum esse ornamentum satis non fuit, nisi et eloquentiæ, quæ illi e vicino conjuncta est, operam daret, inque ea tantum brevi tempore studio, et exercitatione proficeret, ut eloquentissimo cuique par foret. Audisses in doctissimorum jureconsultorum cœtu publice de jure disputantem; distinguendi, ratiocinandi, atque diffiniendi modum admiratus fuisses: vidisses de maximis rebus responsa scribentem; ingenium, atque elegantiam mirandum in modum laudasses: auscultasses docentem; nihil aut apertius, aut verius, aut magis memoriter dici posse affirmasses: sensisses pro innocente, aut contra eum qui nocens foret, judicium subeuntem; utrobique vehementiæ tantum tribuisses, ut neque illum qui defendere- tur, condemnari, neque illum cui dies dictus fuisset, absolvi posse putares: assuisses cum de uno quolibet nostrum qui propositam juris civilis, aut pontificii expositionem, disputationem, conclusionem vel in jureconsultorum collegio, vel in universitatis conventu, docte atque acute exposuisset, verba facere incepisset; de illo non optime sentire, nullo genere potuisses. quod si te forsitan ad forenses deambulationes, aut familiarem sermonem contulisses; locorum, temporum, per-  
sona-

sonarumque sic ei rationem constare vidisses, ut cum inter loquendum festivissimus foret, ab eo tamen neque jocus magnitudine rei, neque gravitas facetiis minueretur: sed plane (quod Cæsaris olim proprium ajunt fuisse) sic in rebus tristibus remissus, in severis hilaris esset, ut si quando in ignotum quis casu incideret, de natali ejus solo dubitaret, ac Siculum, Rhodium, Byzantium, aut Atticum, quæ loca sermonibus hominum facetis abundant, crederet esse tantisper, dum ab his qui circa eum semper plurimi versabantur, Aretinum esse didicisset. ita cum omnino cavillationis, joci, dicacitatis, et falsi genus nullum latebat: nullum non opportunissime, et cum ipsa propemodum re quæ in manibus erat, natum dicebatur. Sed pluribus de his loqui quæ ab oratione funebri maxime aliena sunt, res ipsa nos prohibet. Memoriam autem viri quisquis inspexit, non Simonidem Chium, quem apud Scopam fortunatum hominem memoriæ artem reperisse affirmant: non Themistoclem, a quo non tam memoriæ quam oblivionis artem desideratam narrant: non Carneadem, aut Sceptium Metrodorum, qui non secus imaginibus, quam literis alii, quæ vellent scribere crediti sunt: non alios denique præstanti memoria viros illi comparandos putavit. Quantum est enim, mille civium cum quibus maxime verferis quotidie, nomina memoriter pronuntiâsse, aut ignota tibi verba memoriæ mandare potuisse, ad incredibilem illam Antonii Roicelli memoriam? qui in tanta civilis, ac pontificii juris librorum, glossarum, interpretum multitudine, similitudine, varietate, nullum jureconsulti, Imperatoris, Pontificis, glossatoris, interpretis librum, nullam legem, nullam interpretationem, nullam sententiam, nullum postremo (quod quidem elegantiusculum foret) verbum non in memoria tamquam in thesauro quodam reconditum habuit, unde ad primum statim congressum ab his qui cum sequebantur, deducebant, auscultabant, discipulis interrogatus, perinde atque alius paullo ante lectum, depromeret, ac ita depromeret, ut quid quis in ea re contrarium, simile, aut diversum dixisset, quæ communis opinio foret, quæ illis qui non ita sensissent, errandi causa, tam facile explicaret, quam qui non memoriter pronuntiaret ista, sed lege-

lege-

legeret. Quamobrem cum ingens apud omnes, eos præcipue qui de ingeniis aliquid judicare valebant, Antonii Roicelli fama esset, magnum nomen, opinio grandis; Martinus eum Pontifex Maximus, qui difficillimo rei ecclesiasticæ tempore pontificatum administrandum susceperat, ut Xenophontem Cyrus, ut Diogenem Alexander, ad se maximis propositis præmiis accersivit, ut esset quicum, ubi difficilior aliquid incidisset, curarum suarum pondus divideret, consilia iniret, graviora omnia partiretur. Quo postquam pervenit, tantum sibi brevi tempore benivolentiæ conciliavit, tantum honoris atque ornamenti adeptus est, tantum apud singulos quosque auctoritatis promeruit, ut in urbe cum alias, tum eo in primis tempore doctissimorum virorum plena, paucissimos pares, majorem habuerit neminem. Denique in ea causa quæ potentissimo Poloniæ regi Ladislaeo adversus Romanum Imperatorem Sigismundum fuit, in qua, quoniam major toto orbe ullus non erat, a Pontifice Maximo sententiam ferri oportebat, in multis ac innumerabilibus viris doctissimis solus Antonius Roicellus inventus est cujus fidei suas fortunas, suum regnum, suam postremo vitam Ladislaus committeret. quod in regis Dejotari causa cum Ciceroni eloquentiæ merito contigisset, haud scio an ulli deinde præterquam Antonio Roicello contigerit. Quamquam si temporis, ac personarum habeas rationem, multo difficiliorem Antonius Roicellus provinciam suscepit quam Cicero. nam Antonius quidem Ladislaum adversus Imperatorem: Cicero Dejotarum contra privatos defendit. ipsi Imperatoris auctoritas invidiam faciebat: Ciceroni cum a nepote avum, a servo dominum accusatum defenderet, facile in utrumque fuit invidiam retorquere. ipse denique apud Pontificem, virum integerrimum, atque justissimum, cui nullæ uti aliquem timeret causæ erant: Cicero apud Cæsarem defendebat, quem (cum simulatione clementiæ servituti cives paullatim alluefecisset) quo minus in aliquem severior foret, dominandi cupiditas prohibebat. Et tamen felicitate longe maxima provinciam susceptam defendit; nam regi quidem quod receperat, ut salva illi forent vita, regnum, fortunæ, effecit: Imperatori autem tantum absuit ut defensione regis fieret inimicus, uti

tum

tum ei potissimum intimus esse inciperet; quod viri studium; diligentiam, fidem, is etiam contra quem exercebantur, non amplecti non poterat. Summo autem Pontifici tantum placuit hæc hominis moderatio, ut Roicellum fratris filium, quem ipse jureconsultorum insignibus honestaverat, ad Ladislaum Poloniæ, et Carolum Galliz reges, de maximis atque gravissimis rebus legatum mitteret: ut jam quanti Antonium Roicellum vir maximus faceret, ignorare posset nemo qui alios etiam ejus gratia tanti fieri cerneret. Suffectus Martino est Eugenius eo nomine IV. atque, ut in hujuscemodi rebus fieri solet, nova in urbe Roma facta sunt omnia. Qui apud Martinum maximi fuerant, aut urbe excedere, aut privatos agere: qui contra auctoritate ne mediocri quidem erant, maximi fieri; et novis hominibus tota repente civitas compleri, novus denique ibi mundus videri. Sed enim spectata jam pridem maximis in rebus Antonii Roicelli virtus dignitatem suam retinuit, atque adeo, ut quod certissime contigit dicam, majorem in modum auxit. Erant per id tempus inter Eugenium Summum Pontificem, et Sigismundum Romanorum Imperatorem, similitates non leves: succendebantur odia: ad arma paullatim ac bellum ventura res videbatur, et dum suis quisque principibus favere studet, de pace atque concordia loquebatur nemo; jamque parum aberat ut in ingentem flammam ignis ille erumperet. Quæritur qui tantæ rei ecclesiasticæ, immo verò totius orbis terrarum cladi occurrat, ignem exstinguat, pacis inter eos auctor fiat. Mussare omnes, quod ad nationem barbaram suoapte ingenio, et Imperatoris indigna, ut ipsi arbitrabantur, patientis injuria stimulatam, proficisci tutum non erat, atque, ut tutum fuisset, a Pontificis dignitate alienum videbatur in Germania potius quam in Italia negotium confici: nec deerant qui affirmarent, quod libera de summa negotii tractatio in Germania, obstrepentibus circum-  
 quaque barbaris, futura non esset; ac Imperator dum ex nuntiorum missione metui se a Pontifice suspicatur, difficiliorem se præbiturus foret. nullo genere confici negotium posse: una tamen erat omnium sententia, si ab ullo confici posset, ab Antonio Roicello posse. Verum enimvero, cum quo mi-

nus

nus mitterent, simul quæ illi cum Ladislao rege Poloniæ per-  
 vetus necessitudo erat, prohibebantur, simul quod læsum ab  
 illo nonnihil Imperatorem, et ob eam rem minus eum liben-  
 ter de conditionibus pacis auditorum putabant. Ea tamen  
 apud omnes de incredibili, ac divina pæne Antonii Roicelli  
 prudentia opinio fuit, ut illum potissimum ex multis amplissi-  
 mis viris deligerent cui provinciam istam mandarent. Missus  
 itaque ad Imperatorem, tanta eum protinus virtutis admiratio-  
 ne affecit, ut summis ornatus laudibus, cum ingenti compo-  
 nendi negotii spe ad Pontificem remitteretur. Quem cum  
 Pontifex denuo ( sic enim rei exigebat status ) ad Imperato-  
 rem misisset, ille ab se se non prius dimisit quam et Palatii  
 comitem, qui apud Germanos honor est magnus, crearet, et  
 equitum atque tabellionum creandorum, nothorum perinde ac  
 legitime nati si forent, ad hereditatem patris admittendorum  
 ei facultatem daret, ac liberorum emancipationibus quas iudice  
 auctore fieri leges jubent, auctorem esse permetteret. Quem  
 cum tertio Pontifex ad Imperatorem misisset, confecto tandem  
 negotio redeuntem summa Urbis lætitia optimus quisque ex-  
 cepit. Neque plane minus ei honorificus hic reditus fuit,  
 quam ille Agrippæ cum reconciliatam patribus plebem e sacro  
 monte in urbem reduxit: siquidem plebem et patriæ deside-  
 rium, et rerum summa pænuria, patribus, cum quibus longa  
 et magna illis consuetudo fuerat, popularis hominis interventu  
 conciliare facile potuit: at Imperatorem, et tot cum eo bar-  
 baras nationes, divitiis et omnis generis apparatu abundantes,  
 quibus nihil umquam fuisset commune cum nostris, conciliare  
 posse Pontifici nulla ne vehemens quidem necessitas videbatur.  
 Mitto iracundiam quæ illius feræ gentis propria est: mitto  
 odium quo in omnes Italos sunt: mitto cupiditatem, quam  
 tum demum expleri posse rebantur cum rerum in Italia potiti  
 forent: mitto multitudinem, atque ferocitatem, quibus ut po-  
 tiri possent plurimum confidebant: mitto quod beato Silve-  
 stro Pontifici Maximo a Constantino Magno urbis Romæ imper-  
 perium cum traditum dicant, id agunt ut summo Pontifici  
 Romanum Imperatorem præponendum ostendant: mitto de-  
 nique alia multa quæ conficiendæ rei spem omnem loco tam

arcto concluderant, ut nullus fere exitus foret. Quo major mihi videtur Antonii Roicelli et prudentia, et auctoritas, et magnitudo animi, et felicitas, et gloria postremo fuisse, quam Agrippæ fuit. Eo autem tempore cum nullæ illi foris occupationes forent (nam domi aut causis agendis, aut responsis faciendis semper vacabat) præclaram illam, et inter pauca laudatam *monarchiam* composuit: in qua utrumque assecutus est et ut juris utriusque peritissimus haberetur, et ut rebus publicis, optimatibus, regibus constituendis, moderandisque natus videretur. Mirum in Catone ajunt discendi studium fuisse, ob eamque rem sic illum minimi cujusque temporis rationem habuisse, ut neque tantisper dum senatus cogeretur otiosus esse voluerit, sed libros latinos, græcosque legerit. non improbanda illa quidem studiosissimi hominis diligentia; sed Antonii Roicelli diligentiae minime comparanda, qui inter ipsos pæne strepitus fori et raucas litigantium voces, non discendi (quid enim disceret homo disciplinis omnibus præditus?) sed docendi studio, opus elegantissimum, et post homines natos paci omnium accommodatissimum edidit. Quod quidem opus simul Eugenio Summo Pontifici, simul collegio Cardinalium placuit ita, ut cum sub idem tempus tota cum rege suo Gallia quibusdam intestinarum inimicitiarum veluti turbinibus agitata tumultuaretur, a Summo Pontifice ad sedandos eos motus, regi, cunctisque regni proceribus legatus decerneretur. Quam legationem ea et sedis Apostolicæ dignitate, et regis, ac procerum benivolentia gessit, ut a Pontifice quidem etiam absens majorem in modum laudaretur, a rege autem fortitudinis ac sapientiæ merito simul eques crearetur, simul in optimatum quos in omnibus negotiis gravioribus sententiam rogari mos est, numero conscriberetur. Cui cum pro instituto majorum, equestris ordinis ornamenta darentur, is qui in Sicilia nunc regnum tenet, qui ea tempestate Barrensi, atque Lothoringiæ ducem gerebat, Renatus, vir fortissimus, et tota Gallia nominatissimus, pedibus calcaria, et lateri gladium cinxit. quod mihi quidem ita præclarum videtur, ut incertus pæne sim, utri studium fuerit majus; Antonio Roicello rebus diligenter tractandis, an vero regi gratis amplissime

sine referendis. Nam, ut equestris ordinis ornamenta præteream ( quamquam a tanto rege decreta, et per eum data ministrum, præteriri sine injuria nequeant ) hominem privatim, alienigenam, Italum, numquam ante id tempus visum, regni toto orbe clarissimi moderatorem arcessi, et consiliorum sapientissimi regis conscium fieri, et in omnibus difficilioribus rebus sententiam rogari, quid, oro, est aliud quam in regni partem vocari? Quod sicut incredibilis, ac divina pæne viri virtus apud omnes etiam barbaras nationes, ad quas proficiscebatur, obtinuit, sic Italus ut eum apud se retinerent, cupiditatem non vulgarem iniecit. Itaque cum Romam redisset, Apulæ de maxima et gravissima re apud Summum Pontificem litigantis patronus arcessitur: tum consultori Cardinalium, postremo etiam pauperum, quæ suprema in eo ordine dignitas, advocatus eligitur. Quæ munera tanto studio, cura, diligentia subiit, ut et præmia post hominum memoriam maxima consequeretur, et honoribus amplissimis afficeretur, et cum vita functus fuisset, in cælum recta conscensurus crederetur. Nam et quorum causas agendas receperat, hos ei gratiam quantam maximam possent referre, solertia hominis compellebat, et Cardinalium consistorium, apud quos de rebus difficillimis disputabat, ut omni honore dignum apud eos haberi se sciret, sedulo operam dabant: et pro pauperibus quorum præcipua illi cura ut ne indefensi forent fuerat semper, gratiam ei Deus, cum excessisset e vivis, relaturus amplissimam putabatur. Si enim ei qui potum aquæ frigidæ in discipuli nomine minimo cuiquam dedisset, salvam fore suam mercedem homo Deus sponndit, multo magis Antonio Roicello, qui res fortunaque pauperum, et vitam postremo ipsam defendendam receperat, salvam, et laboris ac diligentiae merito, maximam præparasse putandus est. Itaque ( quod nulli forsitan, aut certe paucissimis mortalium obtigit, ut cum divitiarum, atque honorum præsentis vitæ plurimum habuissent, futuræ præmia sperare idemtidem possent ) id Antonio Roicello tanta utrimque abundantia contigit, ut in eo exornando certasse cum superis homines videantur. Neque hoc ideo dixi quod præsentis vitæ præmia quantacumque minimo futuræ

bono comparari posse existimem, sed quod homines quidem quanta poterant dederint, majora daturi si potuissent: superi autem cum parvis facile superare potuerint, maxima tamen et ipsi dare maluerunt. Possem de liberis ejus Ioanne homine religiosissimo, Guidantonio jureconsulto eloquentissimo, Francisco integerrimo viro, Prospero bonæ indolis adolescente: ad hæc et de filiabus honestissimis et pudicissimis feminis asferre in medium plurima; sed partim quia temporis excludor angustiis, partim vero quia nihil in domo, familia, civitate, Italia, orbe denique toto, Antonio Roicello majus invenio, de ipso verba facere malo, cum præfertim ad me meosque pertinere vel tantulum possit quod dicam. Nam Eugenius IV. (is de quo supra mentionem feci) Pontifex Maximus ex urbe nostra, optima Condolmariorum familia oriundus, aviæ meæ paternæ avunculus, cum et Antonio Roicello laborum pro rei ecclesiasticæ dignitate, Romæ, Florentiæ, Ferrariæ, ad hæc in Germania, in Gallia, in toto denique christiano orbe susceptorum, gratiam referre, et patriæ, in quam pietate semper incredibili fuit, sui amoris monumentum relinquere aliquod vellet, id per literas egit ut quingentis in annos singulos aureis nummis Veneti ex senatusconsulto decretis in hanc urbem arcessiretur; futurum ratus, si homini placuisset conditio, ut illius quidem senectuti præsidium aliquod, suis autem civibus, qui plurimi studiorum gratia istuc confluunt, pontificii juris ab eo discendi utilitas longe maxima pararetur: et identidem, quoniam tanti viri famam secururi plurimi forent, urbi simul publice, simul private honoris atque emolumentum non parum accederet. Accepit conditionem, quod obeundis toto orbe legationibus defatigatus jam erat, et senatus Veneti auctoritatem nullo non tempore magnificerat. Et (ut ex patrimonio seu quod habuerat, sive quod agendis causis responsisque faciendis acquisierat, vivere honeste posset) dulcius ei videbatur, disputando, componendo, docendo, quamplurimos similes sui relinquere. Huc itaque cum omni domo sua expectatissimus commigravit, et octo ac viginti annos totos pontificium, jus incredibili auditorum frequentia docuit: nullo non anno publice de rebus difficillimis disputavit: multis, atque

adeo

adeo universis pæne qui civilis aut pontificii juris insignibus ex decreto collegii perornandi forent, insignia contulit. Senatus in gravissimis, ac periculosis reipublicæ negotiis consultor, adjutor, et propugnator fuit: libros elegantissimos, et juris pontificii disciplinæ accommodatissimos edidit: nec unquam, decrepitis etiam, domi nisi in bibliotheca repertus est: ut in eodem pæne lecto, velut alius Terentius Varro, aut Sophocles alius, et spiritum emiserit, et egregiorum operum studium intermiserit. Mortuus inter suos est: lunus clarissimorum virorum, et pudicissimarum feminarum frequentia post hominum in hac urbe memoriam maxima elatum: sepulcrum e Pario marmore permagnificum in sanctissimo beati Antonii fano constructum: sacerdotum tota civitate pro eo preces ex instituto ecclesiæ fuscæ: nihil denique prætermisum quod ad corpus, ad animam, ad memoriam hominis quam diutissime celebrandam, ad eorum denique qui superstites ei sunt, consolationem pertinere potuerit. Hæc cum singula, tum vel maxime universa intuentibus, audientibus, cogitantibus, dolorem minuere majorem in modum possunt. vivere quippe arque incolumem esse autumant, quem tot, et tam magnifica ordinum universonum officia singulis quibusque nostrum, qui circa hæc occupati sumus, vivere vel faciunt, vel ostendunt. At vero illa quæ superius exposuimus, quod clarissimis ortus majoribus omnium splendorem, gloriam, famamque superaverit; quod legitimationum libellum, quod *monarchiam*, quod civilis ac pontificii juris libros complures et adolescens, et decrepitis, et forensibus negotiis occupatus, ediderit; quod Poloniæ regem, quod Apuliam, quod pauperrimum quemque defenderit; quod legatione ad Romanum Imperatorem, ad Galliæ regem, ad omnes regni ejus proceres honorificentissime perfunctus, et plurimis a Summo Pontifice, a Romano Imperatore, a Cardinalibus, a senatu denique Veneto præmiis affectus sit; quod postremo docendo pontificio jure maximum discipulorum numerum meliorem effecerit (scire enim quid factu sit opus, innocentis vitæ principium quoddam est) hæc, inquam, quæ superius exposuimus, quidquid reliquum doloris fuit in admirationem convertunt: et ( quod eum qui sic vixit, sic mortuus est,

est; inter beatos collocatum fuisse oportet) ab admiratione in lætitiã transferunt. Nam si omnibus qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, certus in cælo est ac definitus locus, ubi beati sempiterno ævo fruuntur: si nihil est illi principi Deo qui omnem mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia, cœtusque hominum jure sociati, quæ civitates appellantur: si earum rectores, conservatoresque profecti ex cælo revertuntur in cælum, ut apud Tullium Ciceronem Africanus Scipio auctor est; Antonio Roicello profecto, qui non urbem modo unam, sed multas, et grandes provincias incredibili sapientia conservavit, adjuvit, auxit: qui concilia, cœtusque hominum inter se dissidentes juris utriusque scientia, qua nulli erat secundus, benivolentia mirifica sociavit: qui rectoribus, atque conservatoribus eorum uti quam optime regerent conservarentque, nullo non tempore consilium atque auxilium tulit; certus ac definitus in cælo est locus, ubi beatus sempiterno ævo perfuitur. Quæ nos, si eum amamus, ut certe facimus, partim lætitiã non mediocri afficere, partim vero quo eo frui possimus aliquando, ad imitandum debent impellere.

PAULLI BARBI  
PATRICII VENETI,

*duorum Summorum Pontificum consanguinei;*

utpote qui EVGENII quidem IV. sororis filius,

PAULLI vero II. germanus frater fuerit;

AD LUDOVICUM XI.

*Caroli Victoris filium, Gallia regem*

O R A T I O

Habita Turoni, Venetæ Republicæ mandato, VI. Idus Decembris,  
anno a partu Virginis MCCCC LXI.

*adhuc inedita.*

Redo te fortassis admiraturum, Ludovice Christianissime, ac Maxime Rex, vosque Reverendissimi Patres, Illustres Domini, ceterique omnes præstantissimi viri qui adstatis, quod ego potius dicere incipio, qui ætate inferior sum collega meo ornatissimo & præstantissimo viro, mihi que propterea nimium arrogare videor. Quibus velim, tibi que in primis,

Serenissime Rex, Illustrissimi Senatus nostri diu servatam, laudabilemque consuetudinem notam esse. mos enim vetus est senatus nostri publicis in magistratibus, sicut ætate majores quoscumque ætate minores quacumque etiam dignitate præditos antecire, ita ætate minoribus tum vel maxime exponendarum  
lega-

legationum onus injungere . Quod mihi , cui jussa capessere fas est , eo magis lætandum esse video , quo singulari sapientia , et eloquentia præditus insignis vir Bernardus Iustinianus collega meus , omiſſa per me , ſua præſtanti virtute facile adimplere , et ſubminiſtrare poterit . Exſuſcitat etiam animum meum , et majorem ad dicendum facit , eximia atque incredibilis humanitas et clementia tua in omnes , chriſtianiſſime rex , et in primis erga ſenatum noſtrum ; et ſenatus noſtri in te tuosque clariffimos progenitores perpetua obſervantia , atque invicem ſingularis benivolentia , mutua et præcipua caritas . Legatio præterea talis eſt , in qua oratio nemini deeſſe poſſit . Quamquam a me dicendi imperito numquam , a nobis vero utriſque compoſite ornatæque dictum iri hoc tempore minime expeſtandum ſit . Nam diverſa penitus ac maxime contraria ſenatus noſtri perturbatione commoti , non ſatis diſerte orationem componere aut expolire poſſemus : dolentes enim , gaudentesque nomine ſenatus noſtri , de obitu clariffimi patris tui mœrorem ingentem , de tua in regnum ſucceſſione immenſam lætitiã , poſtremoque etiam in hac ſublimi regii culminis majestatis tuæ celebritate honorem tibi exhibituri venimus . Etenim , ornatiffime rex , cum primum ſenatus noſter de obitu ſereniffimi patris tui certior factus eſt , non mediocri ægritudine ac mœrore conſectus , veterem progenitorum tuorum , et tuam erga ſe benivolentiam et amorem , et ſuam pariter in illos , et in te perpetuam obſervantiam reminiſcens , gravem animi dolorem moleſtiãque concepit , vicemque illius perinde ac debuit moleſte graviterque tulit , communemque ejus interitus calamitatem ſibi fore exiſtimavit . Qui ſane , ſi non longe abuiſſet , univerſusque ad te ire potuiſſet , quam lubentiſſime veniſſet , coramque ſuum dolorem tibi declaraiſſet . quod cum minime ſacere potuerit , ut officio ſuo in parentem optimum , et benemeritum fungeretur , nos ad te oratores ex ordine ſuo , vices eorum acturos dimiſerunt . Dolet enim et vehementer angitur ſenatus noſter , et nos ſane pariter cum illo , talem ac tantum principem e vita ſublatus , cujus ſapientiam , prudentiam , memoriã in providendis rebus ; fortitudinem , conſtantiam , magnanimitatem in aggrediendis ,  
et per-

et perficiendis; modestiam, gravitatemque in gerendis, et administrandis; justitiam, fidem, caritatem, clementiam, magnificentiam in tractandis, et distribuendis; denique vitam, mores, instituta, et præcipuam religionem, quasi quoddam refugium et receptaculum universi christiani nominis fore opinabantur. Ad illum principes, nationes, reges de dubiis rebus, et communibus infortuniis consulturi, de periculis opem laturi, undique tamquam ad quoddam oraculum, et communem parentem, patronumve confluebant. Quorum alios consilio, aut ope juvabat, alios benignitate et clementia fovebat, nonnullos calamitate et miseria levabat, neminem denique a se tristem dimittebat. Sed, ut ceteras ejus præclarissimas res gestas, et singularia facinora omittam, ac divinam potius quam humanam ejus benignitatem et clementiam, quibus in omnes usus est; regnum nonne hoc celeberrimum, seu temporum malignitate, seu alia quacumque ratione jam pridem attritum, ac penitus prostratum, non minus humanitate et clementia, quam armis ad pristinam gloriam dignitatemque restituit, et non modo restituit, sed ad cælum usque perduxit? ut a Carolo illo Magno, a Carolo, inquam, illo hujus ferme regni primo auctore, et non solum hujus regni, sed multorum quoque regnorum domitore et domino, et demum imperii Romani jam pæne prolapsi et jacentis restitutore, et Romanæ ecclesiæ acerrimo tutore, ab illo, inquam, Carolo Magno, nemo illustrissimorum progenitorum tuorum major, aut potentior, non modo meo, sed multorum quoque judicio, Carolo patre tuo haberi, aut censeri debeat. Verum hæc, serenissime rex, etsi tanta sunt quanta humana ratio vix considerare queat, tamen minora longe existimantur his quæ pro salute christiani nominis ardore quodam et zelo religionis sæpius gessit, et meditatus est; quæ pro infidelium, Turcorum maxime, impugnatione, et expugnatione persecutus est. Quæ sane quanto communiora bona fuerunt, et ad christianam religionem spectantia, tanto ampliora, pretiosiora, et illustriora merito sunt existimanda. Eugenium IV. Pontificem Maximum, avunculum meum, perpetuo ardore spurcissimæ sectæ nefandissimi Machometi delendæ, ac funditus ex universo orbe

A a

tol-

tollendæ flagrantem, nonne sæpius oratoribus ad illum misis non solum consiliis, et auctoritate juvit, sed auxiliis quoque impulit, irritavit, accendit? cujus sane rei nos quoque testes sumus. Nonne Nicolaum optimum illum quidem sed mitem Pontificem, legnem torpentemque excitavit? Nonne Callistum Pontificem, ingentis spiritus virum, per se in ruinam Turcorum proclivem, ardentem, ac pæne præcipitem fecit? Quid illa quæ hac ferme tempestate Mantuæ per oratores suos universo orbe adstante in conspectu Pii Maximi Pontificis pollicitus est, si cetera obscura essent, nonne luce meridiana clariores sunt? Quid quod non minus, dum hoc apud Pontifices gereret, ceteros quoque christianos principes, nationes, civitates; reges legationibus sollicitavit, invitavit, induxit, provocavit, accendit, aut requisitus facile obsecutus est? O admirabilem animi magnitudinem! o excelsum, ac pæne divinum animum! o ingentem fidei, ac christianæ religionis ardorem! o christianissimum principem! cujus sane cognominis excellentiam si antehac illustrissimorum progenitorum suorum series propter illustria et præclara pro ecclesia, et christiano nomine facinora non promeruisset, hic sane, hic, inquam, Carolus pater tuus mereri debuerat. Sed me dicendi impetus in vastum, et in immensum pelagus rerum gestarum illustrissimi, et christianissimi patris tui rapuit, et a causis, et rationibus doloris et ægritudinis senatus nostri ad universi pæne orbis rationem deduxit. stringam igitur, stringam orationem meam, et ad nostra sermonem convertam. Quanta erga senatum nostrum, quanta semper humanitate et benivolentia usus sit, quantoque honore et dignatione eum profecutus fuerit, non facile explicari posset. Quamquam hæc non magis patris tui propria, quam multorum quoque progenitorum tuorum, et tui ipsius, serenissime rex, communia sunt. sed de genitore tuo nunc sermo est. Testis est dominus Ioannes de Mancii, qui ad nos orator misus pro rebus quibusdam declarandis, quæ patris tui esset mens, et qualis animus erga senatum nostrum, patefecit. Testes sunt dominus Ioannes de lanbes, et ceteri oratores qui annos ab hinc duos legati ad nos profecti vetustissimam benivolentiam, et præcipuum amorem, qui semper inter

inter christianissimam domum tuam, et senatum nostrum exstitit, longa et luculenta oratione explicantes, amicitiam renovarunt, communicaruntque plura cum senatu nostro, ex quibus quanta nos benivolentia, et dignatione prosequeretur, facile cognovimus. Testis est denique dominus Nicolaus Parvi, secretarius, et orator ejus; qui inter cetera senatum nostrum ad reformationem christianæ religionis, et Turcorum impugnationem invitavit. Hæc enim, serenissime rex, maximi amoris et benivolentiæ, nec minus dignationis et honoris illustrissimi patris tui erga senatum nostrum signa fuerunt. Merito ergo senatus noster, merito, inquam, mœrore ac dolore talis ac tanti defuncti regis confectus est; cujus interitu ipse jacturam optimi, et sui benivolentissimi principis passus est, et universum pæne orbem quasi communem parentem paronunve amisisse cognoscit. Quocirca, serenissime rex, cum idem senatus noster in hoc tuo gravissimo et acerbissimo luctu, tuam majestatem nonnulla consolatione \* egere, statueretque satius reticendum esse quam in ipsa consolatione deficere, ne potius audacis quam benivoli et amici officio functus fuisse argueretur; præterea cum divinam potius quam humanam sapientiam tuam, eximiamque constantiam considerasset, et in utramque fortunam te semper paratum, armatumque intelligeret, frustra id operis tui consolandi a se, et a quoquo alio suscipi arbitratus est, facileque tete ipsum tibi medicinam attulisse speravit; cogitasseque homines nos ea lege natos esse, ut non modo quandoque moriendum sit, sed etiam ut omnibus telis fortunæ propositi essemus, neque recusare debeamus quin ea qua nati sumus conditione vivamus, neque tam graviter eos casus seramus quos nullo pacto vitare possimus, vel aliorum quoque similibus casibus consideratis nihil novi nobis accidisse putemus. Sed neque hæc, neque ceteræ consolationes quæ solent a sapientissimis viris usurpari, memoriæ quæ literis proditæ sunt, tantum te, christianissime rex, consolari potuerunt, vel possunt, senatus quoque nostri mœrorem doloremque minuerunt, quantum quod propter præclarissimas gestas res, eximiasque virtutes clarissimi patris tui, non modo illum non extinctum esse, sed quotidie magis magisque inter ora hominum versatum iri

certo scit; semperque honos nomenque tuum, laudesque manebunt, et cuicumque scriptorum amplissima copia et facultas suppetet divinas illius virtutes, et clarissimas pace et bello gestas res literis, et immortalibus monumentis mandare. Illud autem quod maxime senatus nostri desiderium patris tui, moeroremque obitus ejus non modo minuit, sed penitus etiam ferme delevit, et non modo delevit, sed in summum gaudium lætitiãque convertit, illud, inquam, fuit, christianissime rex, quod tu in demortui patris tui locum, ut æquum et par fuerat, successeris; sed quodammodo, etiamsi non ordine successione ad hoc regium culmen pervenire debuisses, tamen universi ordines prælatorum, principum, et populorum hujus tui amplissimi regni te impulsuri, immo vi ad regnum capessendum attracturi fuisse viderentur. nec injuria sane; tanta est enim magnitudo tuarum illustrium, ac pæne divinarum virtutum, ut non modo qui te norint, sed universi etiam qui te audiunt, te intueri, te cognoscere, et quasi parentem, vel dominum habere desiderent. Quæ cum ita sint, quamquam cum præclarissimis virtutibus tuis, et maximis gestis rebus, tum animi, et fortunæ dotibus ita insignitus sis, ut nihil ad tuam perfectam, cumulatamque gloriam addi posse crediderim, peto tamen a majestate tua, clementissime princeps, ut æquo animo patiaris nonnulla ex innumerabilibus maximisque virtutibus tuis non dico enarrate ( neque enim dies sufficeret ) sed percurrere: quæ si non decori et splendori tuo quidquam, nobis tamen ea repetentibus, tum his amplissimis et præstantissimis viris non mediocrem voluptatem allatura sunt. Equidem sic existimo, reverendissimi patres, illustres domini, ceterique clarissimi viri, regem fide, innocentia, atque in primis religione præditum esse oportere: deinde fortem, justum, gravem, magnanimum, liberalem, prudentem, modestum; quæ omnia ita summa esse in hoc Ludovico serenissimo rege accepimus, ut ea ab ineunte ætate, et ab ipsis incunabulis pariter cum lacte nutricis suxisse appareat, atque in animo et pectore ejus, tamquam in sacrario quodam et ornatisimo templo, insidere videantur. Etenim, ut ad nos delatum est, quis illo integrior, aut modestior? quippe qui a pue-

puerilibus ludis, ac pæne teneris unguiculis excedens, effigiem ipsam innocentæ, et gravitatis expressit: qui in adolescentia ab omnibus lasciviis, libidinibus; in reliqua ætate ab omni cupiditate, ambitione, luxu sensus omnes, oculos, manum, animumque retraxit. Quid dicam de excelsi animi ejus magnitudine ac robore? qui cum primum sibi per ætatem licuit, in ipso primordio juventæ, ne dicam adolescentiæ, milites cogere, ducitare exercitus satagebat; deinde si quando opus esset, quanta prudentia, et magnanimitate hostem provocare, aciem struere, prælium conferere, vel receptui imperans commode pedem referre, gradum sistere, locum castrorum deligere, metare castra, procurare exercitui necessaria, vigilando, equitando: die noctuque providere ne quod detrimentum exercitus pateretur: disciplinam militarem coercere, delinquentes pro delicti conditione acrius, leviusve punire: omnia denique non solum imperatoris optimi, sed strenui quoque militis officia exercere. Iam vero quanta providentia consilia hostium præripiebat? ut prius illum eorum commenta intellexisse quam ferme se decrevisse cognoscerent. Tua industria, tuis operibus, magnanime rex, sæpius patrem tuum maximis laboribus, et gravissimis periculis liberaisti. non injuria quidem non minus tibi quam illi in expeditionibus quas pro tutela, et instauratione regni suscipiebat, tributum est. Quid in ceteris rebus animi magnitudinem tuam, prudentiam, modestiamve declararem? quæ etsi innumerabilia sunt, et præclara illa quidem per se se, tamen cum his comparata minora fortassis viderentur: Iam vero quid de benignitate et clementia, et ceteris hujusmodi virtutibus tuis disseram? quæ si hætenus in te dubiæ, aut obscuræ fuissent, in hoc primordio regni tui satis declarasti quis fueris, et qualis futurus sis; quippe qui æmulis etiam tuis aut ultro pepercisti, aut appellatus facile gratiam reddidisti: quam beneficus in cunctos fueris, quam benignus: ut amicos a te suffragia et auxilia petentes non modo calamitibus levaris, juveris, defenderis, sed ultro etiam pro singulari clementia, et animi magnitudine tua aut opem præstiteris, aut præstiturum polliceris. cujus sane rei senatus noster locupletissimus testis est. Nam bello quo adversum nos illustri-

Illustrissimus Franciscus Sfortia dux Mediolani gerebat, ob vetustissimam, perpetuamque progenitorum tuorum, et tuam erga nos benivolentiam et caritatem, te in auxilium opemque nostram cum ingenti exercitu venturum spondidisti: idque nobis tuo nomine illustris marchio Montisferrati significavit. Quæ res cum nobis quam gratissima fuisset, cum primum opportunum tempus cognovimus, ad majestatem tuam nobilissimum virum Franciscum Venerium oratorem misimus, qui te in auxilium opemque nostram, ut pro tua singulari in nos benivolentia et caritate promiseras, invitaret. Hoc loco quibus verbis, aut qua voce, aut quo ordine humanissima et benivolentissima responsa tua referam, serenissime rex? Exstant literæ ipsius oratoris nostri, quibus senatui nostro significavit, te non minus quam patronum et parentem ejus, auxilia alias oblata obtulisse, et tunc quoque quam lubentissime allaturum. O ingentis spiritus virum! o magnam, inauditamque clementiam! o immensam, ac pæne divinam caritatem! Quæ quidem eo explicavi non magis ut beneficentiam, et clementiam tuam in omnes ostenderem, quam ut ingentem amorem, et præcipuam caritatem tuam erga senatum nostrum declararem, atque etiam ut ea de causa nomine senatus nostri tibi gratias immortales agam et habeam, perpetuoque senatum nostrum tuæ majestati devinctum obnoxiumque futurum cognoscas. Sed ea res tunc pace secuta intermissa est. Verum ut ad reliqua progrediar, quid religionem tuam maximam commemorem? intellexi quanto ardore in honorem ecclesiæ Dei, ac christiani nominis semper sollicitus fueris, quanto desiderio Turcos impetendos, delendos, et spurcissimam nefandissimi Machometi sectam penitus exterminandam concupieris, usque adeo ut ea quæ a patre tuo christianissimo principe ferventer, et christiane sæpius apud Pontifices Romanos, et alios principes orbis agitata fuerant, tuo quoque consilio, et suasionem vel cum semotus a patre, tua etiam industria tractata, et sollicitata fuisset non dubitaret. Ex qua sane sola re sicut et ceteri progenitores tui, ita et tu perpetuam et immortalem gloriam consequeris. Iure igitur senatus noster obitu serenissimi patris tui mœrorem doloremque conceptum non modo minuit, sed in summum gaudium, et ingen-